gato dicens. Oua que inter cineres ponuntur tota sunt peiora eis que super carbones ponuntur quoniam est calor focus circumferat ipsa: fumositatem suam exire prohibet: super carbones vero posita fumositatem emittunt et munda sunt. nullo igitur predictorum modorum sunt oua coquenda: sed potius elixanda: dicente Galenabate in. v. theouce. c. xxvj. Cōpetentius autem ouum quod sumitur: est elixatum in aqua et non multum decoctum ut durum fiat: sed media tamen muratione decoquat quod etiam forbile vocatur. hoc namque citius digerit et melior est cibis. Nodatum autem et durum et lapidosum et patellatum malum est et difficilius digestionis: humorem generat grossum facitque oppillationem et lapidem in renibus: et putrefactionem in stomacho: et colicam movet passionem. Cum autem ouum elixari etiam duobus modis contingat: cum cortice. scilicet sine ipso cum frangit et in aqua calida plicatur: queret aliquis forsitan et bene que hanc duarum elixatio sit convenientior? Cui dicemus cum Isaac ubi supra sic scribere. oua elixa corticibus suis peiora sunt quam fracta in aqua: quia fumositati et grossitie cortices repugnant exterius. Que oua qui sepe comedunt ventositatem inflatiam et gravatiam patiuntur stomachi et totius ventris et postea subdit. Oua in aqua fracta meliora sunt his que cum corticibus elixantur: quia calor aque temperate penetrat et grossitiam suam subtiliat et auferit sibi granitatem sui odoris. Unde huiusmodi sunt laudabiliora ceteris. Et post multa sic etiam inquit. Oua in aqua elixa laudabiliora existunt: maxime medie cocta: quia ex toto cocta mutantur in assatorum naturam. Et in particularibus idem voluit cum ait. Oua elixa in aqua et mediocriter cocta facilius sunt digestionis. Non ad duritatem coquantur tarde digerunt et infra subiungit. Oua elixa in aqua sine tes-

His in sua naturali custodiuntur hu-
 miditate: cū aque hūmectatiōe suisq;
 odoris granitate amittunt: vnde cete-
 ris ouorū preparatiōib⁹ sunt lauda-
 biliora: & precipue si mediocriter cocta
 fuerint &c. Sed q; sic p̄parata: etsi ma-
 gis q̄ alia dicātur esse saniora: nō om-
 nibus tamē placēt: imo quidā: de quo-
 rū numero sumus: plus cū cortice oua
 elixa desiderāt: melioriq; cum appeti-
 tu: vt ita dixerim: assumūt ea. Ideoq;
 de ipsis dicamus vlti⁹ q; tripliciter
 possunt esse decocta. parū. i. & vt semi-
 cruda sint: & talia si nō abominabilia
 fuerint: plurimum dāt nutrimentū: vt
 voluit Serapio cū ait. Ouum semico-
 ctū forbile est magis nutritiuū q̄ alio
 modo comestū. Quod etiā sensit Al-
 mansōr in. iij. c. xiiij. dicens. Oua mol-
 lia ad descēdendū velocia h̄ia quib⁹
 sanguis fluxit multitudo: ac vires fue-
 runt diminute cōferunt. Quedā vero
 cum testis suis indurantur. & hec sunt
 dura ad digerendū: bene tamen dige-
 sta plurimū exhibēt nutrimentū: teste
 Isaac in. v. doc. sic scribēte. Oua indu-
 rata desiccatoria sunt & a stomacho
 dure exeuntia & venas tarde penetrā-
 tia: si tamen digerātur dure dissolu-
 tur: & ideo stomachū grauāt et intesti-
 na: plerūq; tamē bene cōfortāt. qđ cō-
 firmavit Rasis in tertio Almansōis c.
 preallegato dicens. Oua cū elixātur &
 dura fiunt plus nutriūt: ad digerēdū
 tamē sunt duriora: tardiusq; de sto-
 macho descēdunt. & Gal. in tertio Ali-
 mentorū. c. xxi. cum ait. Oua quidē co-
 cta & indurata difficulter digestibilia:
 & tarde pertransitiōis & alimentum
 grossum tribuunt corpori: his tamen
 adhuc magis sunt tarde pertransitio-
 nis & grossioris chymi que supra cine-
 rem calidum assata. Et in libro de eu-
 chimia. ca. iij. sic etiam dixit Ouorum
 quecunq; vsq; ad perfectam coagula-
 tionem coquūtur aut assantur nō be-
 ne eu chimia sunt. Quedam vero oua
 inter hec extrema medium tenent de-
 cocta quidem sufficienter et non indur-
 rata: que sobilia vel coagulata dicū-
 tur: & hec sunt saniora & omnibus fere
 hominib⁹ gratiora: & ceteris laudabi-
 liora dicēte Almansōre vbi supra. Oua
 tremula que neq; dura sunt: neq; mol-
 lia inter illa duo media existūt. & Sa.
 etiā in loco superius adducto inquit.
 Optima ouorum ad alimentum sunt
 que tremula sobilia. que quidem mi-
 nus nutriunt induratis: facilius tamē
 subeunt & eas que intocata alteriora
 asperitates sentiunt. Et in libro de eu-
 chimia similiter ait. Oua que mode-
 rate sunt cocta: propter quod tremu-
 lenta vocātur: meliora sunt alijs: & ad
 digestiōē & ad eu chimiam &c. De
 fritis autem cum oleo et huiusmodi
 dicimus cum Isaac in quinta doctri-
 na. c. xvij. q; oua fritra ceteris sint peio-
 ra: quia paruissime in stomacho sunt
 morantia: & quia in fumositatē & cor-
 ruptionem sunt mutabilia. quicquid
 ibi ciborum inueniunt corrupentia
 sunt: granitatem stomacho generan-
 tia et fastidia peiora q̄ alia quelibet
 faciāt oua. Et isra dixit. Oua fritra pes-
 simos generāt chimos & fastidia. & in
 p̄ia doctrina etiā sic scripsit. Oua frit-
 ra ceteris deteriora & grossiora citiq;
 in fumositatē & i cholericos humores
 ac in putredinē convertibilia: quare
 sunt causa fastidiū & abhominatiōis:
 q; cōuersa in putredinē quicquid bo-
 norū cibariorū in stomacho inueniūt
 putrefaciūt. Que sunt Gal. sentētia in
 tertio Alimento:ū sic dicētis. Oua fri-
 ra pessimū dant alimētū: ad oīa indi-
 gestibilia eīm sunt: & grossum dāt chi-
 mū & prauū supstū. Et in li. de eu chi-
 mia. ca. iij. dixit. Oua q̄ frigus caccho-
 chimia fiūt: & in eā q̄ in vētre digestio
 nō habēt in fumosam corrupunt sub-
 stantiā & propter ipsa & alia cibaria.
 Et propter eis qui indigestiōē patiū-
 tur pessima sunt: quare &c.

Capitulū .xcv. ostendit qđ sit lac. & que sit eius natura siue complexio &c.

Cum tot vt dixit pñ ceptus in secundo ca no. lac cuz corpori bus humanis habeat proportionalitates: qđ earū caute non comprehenduntur nō est ali: qua afficiendū admiratione si pñci sapientes lactis gñibus vtēbant qđ & posteri sunt imitati: id tñ qđ illi ex eis inuamentū non consecuti ppter: ea quia in ordiatissime lacticiūis sint abusi: & inde qđ plures egritudinum species deuenere: qđ aliqui considerātes: & id putantes ex parte lactis contingere ipsuz penitus spreuere eo nunqđ vtentes a quib⁹ pleriqđ edocti illud idem obseruant quorū opinio falsa & erronea qđtum a via deuiet veritatis ex infra scribendis clarissime patebit. Sz pñmitus qđ sit lac qđ ip: si intelligere minime vident: declaremus dicentes cū Sal. in octavo de inuamentis mēbrozū. ca. vltimo sic scribēre. Lac est superfluitas cibi corporis bona digesta. a quo sumpsit Consiliator in differentia. c. lviij. cuz dicit. Lac est animalis superflūū albū bina decoctione in māmīs gñatum & est sanguis bis decoctus: vt in qđ Mesue in albedinēqđ mutatus. qđ quidē sensit Auic. in .viij. tertij. c. f. cuz ait. mamilla albificat sanguinē rubeū & facit ipsum lac. Et propterea dicebat Isaac in. c. xvij. doctrina quinta. Lac nihil aliud est qđ sanguis scđo coctus. Et in particularibus iteruz. Lac vicinū est sanguini: neqđ aliud est qđ sanguis scđo coctus in vberibus: hz tñ de mamillis albedinē: saporitatem: & humilitatem. & in fra dixit. Lac non est separatū a sanguine sicut

cholera vel melācholia per se: immo non est aliud nisi sanguis scđo coctus in vberib⁹: qđ natura pbauerit ad nutrimentū animalū: sicut eundē sanguinem operata est ad fouenda corpora: & ob hanc causaz Auic. in secundo canonis. c. cccclix. sic ait. lac est boni chimi & facit exuberare sanguinē: augmentū faciens in cerebro: & est propinque digestiōis cū sit gñaturuz sanguine qđ est in summo dīgestionis cui supercuiet digestio que dam alia qđuis fiat ex membro qđ ad frigus declinat. Et propterea lactis complexio parumper ad frigus declinat: vt terigit Consiliator in preallegata differentia cum inqđ. Et si lac sit sanguis secundo coctus: secunda tamen decoctio eidem nō caliditate: sz potius inferat frigiditatē ppter mamillare carnē glandosam frigidaz & humidam existentē: sicut em̄ spiritus animalis bis decoquitur puta in corde & in cerebro ita lac in epate ac māmīs & qđ ita sit ptz per dictū haliabatis: in. v. theouice. c. xxvj. qđ est tale. Lac vniuersaliter frigidū est & humiduz: Et per Almansozem in libro. iij. c. xv. dicente. Lac recenter multū temperamento existit vicinū: sz frigiditati et humiditati parūper appropinquet: qđ corpus humectat & impinguat ethis insuper & ptificis necnon sicce tuz si ac ardori vine confert. quas. f. opē rationes minime faceret nisi frigiduz & humidū foret. Que quidez fuit etiā Sa. sentētia in quarto de simplici medicina distin. iij. c. vlt. sic qđ dictū est p bantis. Lac qđuis sit suauē tñ nō alteratur per seipsum ad amaritudinem profusus: istud est qđ frigiditas in ipso est vincens caliditate & nō caliditas frigiditate. Et propter illud fit qđ qđ moratur occurrens ei aliqua hora acescit: & istud est qđ cōpositū est ex tribus substantijs diuersis in qualitate: quarū vna est substantia grossa

De utilitatibus lactis.

ex qua est caseus: secunda est pinguis
 ex qua est butyrum recens et coctum: et
 tertia est aqua que dicitur aqua cas-
 sei: et unicuique harum trium substantia-
 rum inest complexio sibi propria. Substantia
 pinguis est maioris equalitatis in com-
 plexione: et substantia grossa est frigida
 in equalitate complexionis: et aqua est
 frigida et humida: et cum res sit secundum
 quod narratur: sic caliditas totius lactis
 est sub caliditate totius corporis tempera-
 rate complexionis: et propter illud est quod
 convertitur et permutatur per se ad ace-
 rositatem. Et in .v. lib. eiusdem distinctio-
 ne .vij. c. ij. sic etiam inquit. Lac in calidi-
 tate sua est inter phlegma et sanguis-
 nem: sed non est longitudo eius ab utrisque
 similis et equalis: imo a phlegmate
 est longinquius et propinquius sangui-
 ni. Quod etiam voluit Serapio i. c. de me-
 diciis provocantibus lac a predicto ac-
 cipiens loco ex quibus apparet quod licet
 lac sit declinatus ad frigidum et humidum
 hoc tamen est parum. Isaac tamen aliter sensis-
 se videtur cum in .c. xvij. doctrina quinta
 inquit. Lac dulci vicinitus mamillas
 exiens calidum est in medio primi gra-
 dus et in initio secundum: quod monstrat sa-
 porositatis suam et saporis sanguinis vi-
 cinitas et facilis in eis mutabilitas etc.
 Qui nostro iudicio etiam contrarium videa-
 tur opinioni Galeni et aliorum: ut visus est:
 ab eis tamen non discedit. nam si consideretur
 lac absolute an calidum sit vel ne: pro-
 culdubio calidum est pronunciantium cuius
 dulce sit etc. ut dixit Isaac. Si autem con-
 sideretur corpori temperato ut probavit
 Galenus erit frigidum et humidum nec hoc
 Isaac negasset. et sic omnis remouetur
 contradictio inter eos.

Capitulum .cxvij. ostendit
 quale quantumque sit lactis nu-
 trimentum: et que sint ipsius uti-
 litates.

Quantum sit lactis nutrimen-
 tum: et ex eo corporis robur
 proveniens: nunquam equidem
 quis posset credere nisi ea que
 de ipso scribunt auctores non
 scripsisset. Quos qui non legit: aut
 minime potest intelligere et hoc saltem le-
 gat caplin: in quo non comprehendunt
 ille que ad morbos infinite ferunt lac-
 tis utilitates: sed tantummodo hec que
 ad corporis sani faciunt confortationem.
 Dicamus ergo cum Averrois in .v. collis-
 get. c. de humiditate animalium. quod si cor-
 pus est mundum: nihil est convenientius
 lacte ad restaurandum quod dissolutum
 est ex membris radicalibus: et proprie
 lac mulieris: secundum lac animalium: post
 lac caprarum: et ideo est lac magis vna-
 tiuum omnibus aliis rebus ethicis: et hoc
 est propterea: quia est materia similis pri-
 me materie: ex qua est humiditas rad-
 icalis: et ideo nutrimentum bonum cor-
 poris existit etc. Quod etiam voluit Sera-
 pio auctoritate Dioscoridis cum ait.
 Lac omne est boni chymi: et est multum
 nutritivum: molit ventrem et confert sto-
 macho. Similiter Isaac in .c. xvij. die-
 tarum universalium dicens. Lac feminis-
 sum et caprinum temperatum est in suis
 tribus substantiis: et perfectum generat
 nutrimentum et temperatum. Et infra sub-
 dit. Et si corpus sit mundum: et lac bene
 digestum: multum dat nutrimentum: lau-
 dabile sanguinem generat et augmentat
 carnem: totum corpus laudabiliter humec-
 tat: exteriora renerat et facit pulchra.
 Et iterum post aliqua dixit. Concordati
 sunt omnes antiqui: et ratione restant nulla
 re melius nutriri corpus quam que facile
 in sanguinem mutatur sicut lac: quia nulla
 res lacte nutritivior existit. Punc-
 ceps quoque Avicenna in .ij. canonis. c. cccc-
 xlix. sic inquit. Lac quidem est nutrimen-
 tum: et equat chimos: et confortat corpus
 et abluit. Et post pauca subiicit. Lac
 est boni chymi: et facit exuberare sangui-
 nem: augmentum faciens in cerebro:

⁊ proprie muliebri. Et in arcola deco-
rationis sic inquit. Et quādo lac bibi-
tur cū zuccaro: colorē efficit valde bo-
num ⁊ proprie mulierū: ⁊ impinguat:
⁊ pprie habētes cōplexiones calidas
⁊ siccas: cū soluitur potu eius ppter
suā cām ⁊ nō impinguat eos nisi pro-
pterea qz humectat ⁊ extrahit humo-
rem malū quare rectificat nutrimentū
quod nō minus sensit Rasis in. iij. Al-
mansoris. c. xv. dicēs. Corporib⁹ siccis
lac optimū tribuit nutrimentū: atqz ad
temperie ducit: sanguinē quoqz atqz
sperma augmētat. Que fuit Gal. sen-
tentia in. v. de regimine sanitatis ver-
sus finem sic dicentis. Boni lactis hec
sunt: moderata subductio vētris: ⁊ eu-
chimia ⁊ nutrimentū nō parū. ⁊ eius
dē in. iij. de alimētis. c. iij. sic quoqz
scribentes dicendū est. Optimū chymū
esse optimū lac fere omnū quecumqz
comedim⁹. Neqz simpliciter dictū est
optimū qm lac malū euchimos ipso
victēs cachochimos efficit. Ecce igit
quot bona quāteqz vtilitates in bo-
no lacte reperitūtur: ⁊ ppterea nō ita
vt aliqui faciunt despiciendum est.

¶ Cap. cxxij. ostēdit qz lac sit bo-
nū ⁊ laudabile ad sanitatē: ⁊ quās
debet habere conditiones.

Qonū esse oportet lac qd
comedimus si vtile debet
esse ac vt supra dixim⁹ nu-
tritium. Qm lac maluz
nō modo est inutile verū
etiā permaxime nocinū vt apparebit
ex dicēdis. Et ppterea scribendū est
qui requirant ad lactis bonitatē qstū
est ex parte ei⁹ primo: deinde ex par-
te suscipiētis ⁊c. quod in alio faciem⁹.
c. In presentia autē dicamus cum ha-
liabate in. v. Theorice. c. xxvj. dicēte.
Bibere vero lac volēti oportet nō sta-

tim sumere post partū: s; post ad mis-
nus. xl. diebus. Quo premisso proce-
damus dicentes cū Isaac in. xvij. c. v.
v. sic scribentes. Sicutum lac quatuor
qualitates: colorē albusimum clar-
um a citrinitate rubore et luiditate
liberum: odorem odoriferū ⁊ ab hor-
rore ⁊ grauitate alienum: liquorē in-
ter subtilē ⁊ grossū medium: vt si
gutta super vnguem aut aliud corp⁹
solidum projiciatur remaneat conti-
nua inferius lata: su perius acuta. Sa-
porem acceptabilez ab amaritudine
salsitate ⁊ acetositate liberum. quod
etiam voluit Rasis in. xxiij. continen-
tis. c. dcc. cum ait. Bonum lac est vehe-
mentis albedinis: equalis contēti vel
substantie: quod si stillatur super vn-
guem non sinit. Et lac caprinum mis-
nus nocet ventri qz aliud ⁊c. A quo
sumpsit Auicē. in. ij. canonis. c. cccc.
xlix. cuz dixit. Melius lac est quod est
vehementis albedinis equalis essen-
tie: quod super vnguem distillatum
figitur ⁊ non currit: ⁊ est pastus plan-
ta bona: ⁊ non est in ipso sapor extra-
neus declinans ad acetositatem aut
amaritudinē aut acridinē: aut odor
extraneus horribilis. Idem etiā vo-
luit Serapio cū dixit autoutate Sa-
li. Lac melius est sanum naturale nō
habēs infectionem alicuius alterius
humoris: aut super quod non vincit
aliqua qualitas: et est clarum in quo
non est turbulentia aliqua nec acui-
tas in sapore vel odore: nec acetos-
itas nec salsedo: imo est in eo dulce-
do pauca et est odor eius bonus.
Et lac quidem quod est huiusmodi
est illud quod generatur ex sanguine
sano expiato ab omni malicia et cir-
ca medium capituli sic etiam inquit.
Est autem lac bonum quod est albū
equale in spissitudine quādo ponitur
super vnguem et non diffunditur sed
stat collectum in se et ista fuit in rei
veritate Gal. sententia in primo de

De conditioni. lactis boui & laudabi.

regimine sanitatis cum dicit. Bonuz
lacet quod gustu odoratu delecta-
bile est: quod album & quod equale
& medium h3 inter liquidum & gros-
sum: malum vero & grossum & caseo-
sum & liquidum & inaequale substãtia
& amarum & saluz vel q̄ aliã ineptã
h3 qualitatez qua neq; odore erit de-
lectabile &c. debet preterea lac esse in
substãtia subtile vt velle v̄ Isaac in
v. d. c. preallegato dicens. Omnium
lac est laudabilissimum quodcumq;
subtilissimum est femininum primo:
secundo non tamen adeo in subtilita-
te vicinum: asinum grossissimum et
plus nutritiuum: deinde pecorinum:
deinde vaccinum &c. Quantum autẽ
est ex parte animalis lac sit laudabi-
li: qm̄ op3 ex laudabili iuene carno-
so: & sano aialia et bono pastu nutrito
accipiat dicente Isaac vbi supra. Lac
aialis bñ carnosus meli⁹ est lacte ifirmi
aut macri. qđ sensit Sak. i. li. de cuchi.
c. iij. cū ait. Ad euchimiam lac est bo-
num animalium eucrasiam habentium.
Et infra subiunxit. Scriptuz est
de lacte ab oibus medicis quoniam
euchissimum est si ex sanis & mundis
animalibus fuerit: quoniam ex cacho-
chimis cachochimum est similiter et
in cachochimis corporibus. Et ppter
ea ipse concludit in. v. de regimine sa-
nitatis. Animal ergo cuius lac sum-
pturi sumus sine querela erit si etate
iuuenis fuerit fm̄ habituz corporis.
Et in lib. de dissolutione continua et
inquit & melius lac & tẽperatius est
lac capre quia est subtilius q̄ lac pe-
cuduz & vacce: & est grossius q̄ lac asi-
ne & camele: & prosequit. Et debet ac-
cipi lac ex animalibus sanis iuuenib⁹
bene nutrientis &c: & post pauca ad-
didit: & melius est recipere lac statim
nullum anteq̄ immutetur ab aere: qz
velociter immutatur. Aquo Rasis ac-
cepit. in. iij. Almanfous. c. x. v. cū ait.
Lac animalium pinguium & iuuenū;

que discurredo bonas pascūt herbas
& partui adhuc vicina existunt: tẽpe-
ratuz & melius indicatur. Nemo em̄
debet lacte vt animalis cuius nut-
rimentum ignorauerit quoniam plurim-
um facit ad ipsius bonitate: vt pla-
cuit Isaac in. p. d. sic scribenti. Anima-
lia enim recentes herbas pascẽtia fa-
ciunt subtile lac & aquosum cito dige-
stiuū & minus v̄tositatis & inflatio-
nis generatiuum q̄ lac animaliu sic-
carum herbarum extremitates pascẽ-
tium vel sicca genera. Lac enim ani-
malium sriptice arboris extremitati-
bus vescuntium vtilis est stomacho.
ceterisq; visceribus: quod autẽ ex aia-
libus solubilia manducantib⁹ sit om-
nibus est deterius: proinde lac capri-
num plus ceteris stomacho cõuenit:
qm̄ semper sripticis herbis vtunt. sci-
licet extremitatibus arbor: mastice:
quercus: leucici: oliue: & similia. Que
autem de frondibus vescuntur arbo-
rum solutiuarum: scilicet scamonee:
tithymali elebori: & similia: eaz lac
est pessimum vt pote stomacho noci-
num: quod Dioscorides testatur. Vi-
di inquit capras eleborum album pa-
scentes in initio pascendi vomitū pa-
tiebantur. Cuius rei effectus talis est
quia earum lac bibentibus stomachi
defectionem vomitum atq; nauseam
ingerebat. Lac preterea ex parte tem-
porum bonitatem atq; malitiã assu-
mit quoniam melius est quod in prin-
cipio estatis accipit q̄ in aliquo alio:
rum temporū anni: vt sensit Isaac. v.
d. capitulo. xvij. dicens. Lac in initio
veris subtilius est & aque assimilatur
in fine autẽ veris & in initio estatis tẽ-
peratior & laudabilior erit: in fi-
ne autẽ estatis & in initio autũni gros-
sius & minus aquosus fit. Et infra sic
etiam dixit lac veris quia aquosum
est: nocinum stomacho fastidius mo-
uens & vomitum stomachi emolliẽs
asperitatez & lubricans. Deinde dixit.